PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
            Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social
      Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
              Lei Federal nº 8069/90 – Lei Complementar Municipal nº 150/11
      Lei Complementar Municipal n.º 195/2014 – Decreto n.º 7.033/20/out/22

________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________
Praça Pref Romeu Bretas, s/ nº – Concha Acústica – Centro – Avaré/SP – Cep: 18.700-000  – Telefone: (014)98155-2248 .

e-mail: cmdca@avare.sp.gov..br
Página 1

Ata da reunião Ordinária n° 01/2023-CMDCA – Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente, realizada aos 17 dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e três: com início às 14:15

horas reuniu-se este Conselho de forma presencial na sala dos conselhos, situado na Praça Romeu

Bretas, S/N, centro, nesta cidade e Comarca de Avaré, Estado de São Paulo, com a presença dos

conselheiros ao final citados. A Presidente Alexandra P. A. Homem de Melo abriu a reunião,

cumprimentou e agradeceu a presença de todos e na sequência pediu que o secretário Clóvis Felipe

fizesse a leitura da convocação contendo a pauta da reunião, passando à discussão dos seguintes

tópicos: 1) Leitura da Ata Anterior: após a leitura a ata da reunião ordinária do dia 15/12/2022 foi

aprovada por unanimidade; 2) Plano de Ação para 2023: o texto da resolução encaminhada por e-mail

para conferência foi aprovado conforme as respostas enviadas. 3)  Calendário de reuniões para 2023:

foi dado conhecimento do calendário das reuniões de 2023 a ser publicado no semanário e incluído cópia

no WhattsApp do grupo. 4) Plano de Aplicação de Recursos do Fumcad para 2023: Após apresentação

dos dados atualizados até 31dez22, conforme estrato bancário, o texto da Resolução foi aprovado, uma

vez que o conteúdo já tinha sido aprovado na reunião de dezembro contendo uma previsão aproximada

do saldo final de dezembro, com ressalva da conselheira Daiane Novaga que discorda dos valores

máximos de projetos serem iguais para todas as entidades uma vez que elas não tem a mesma capacidade

de atendimento em número de usuários. 6. Comissão de análise e avaliação de projetos – Edital

Fumcad 2022: após deliberação o conselho indicou as seguintes conselheiras (os) para compor a

comissão: Alexandra P. A. H. Mello, Alexandre Faustino, Priscila Félix, Karina Luiza de Oliveira, Clovis

R Felipe, a técnica da Semads e o engenheiro civil da secretaria de obras a serem indicados conforme

ofícios encaminhados. 7. Assembleia Geral para Eleição de OSC representantes do CMDCA gestão

2023-25: ficou decidido definir o dia 07 de fevereiro as 09:00h para realização da assembleia geral em

local a ser definido – auditório da Secretaria da Saúde ou da Avaré Previdência; ficou decidido também

nomear a Comissão Eleitoral para organizar a eleição dos representantes das OSC indicados a participar

da Assembleia Geral: Clovis R. Felipe, Tatiane C Deolin, Daiane C Novaga, Kerlen M. Ribeiro e Patrícia

C. Oliveira. Nada mais havendo a tratar a presidente, Alexandra P. A. Homem de Melo, encerrou a

reunião às 10:30h, com o de acordo dos conselheiros participantes: Alexandra P. A. Homem de Mello

representante titular da Secretaria Educação, Leticia N. Alvarenga representante titular da Secretaria

da Cultura,  Priscila Félix representante titular da Secretaria de Saúde, Alexandre Faustino

representante titular da Secretaria de Esportes, Daiane Correa Novaga, representantes suplente

               PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
            Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social
      Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
              Lei Federal nº 8069/90 – Lei Complementar Municipal nº 150/11
      Lei Complementar Municipal n.º 195/2014 – Decreto n.º 7.033/20/out/22

________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________
Praça Pref Romeu Bretas, s/ nº – Concha Acústica – Centro – Avaré/SP – Cep: 18.700-000  – Telefone: (014)98155-2248 .

e-mail: cmdca@avare.sp.gov..br
Página 2

representando a titular de entidades de assistência  de atendimento à saúde Clóvis Rodrigues Felipe

representante titular da Sociedade Civil – Clube de Serviços e sociedade religiosa. Eu, Clovis Rodrigues

Felipe, Secretário, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada pela presidente da

gestão 2021-23.

Alexandra P. A. Homem de Mello

                                                                       Presidente CMDCA – Gestão 2021-23